(1) *Connaiss. de Dieu et de soi-même*, ch. iv, § 11.

(2) *Supra*, ch. i, a. 1, et ch. ii, a. 3.

On sait comment se forme l'organisme de l'être vivant. La cellule germinative produit un corpuscule extrêmement ténu, d'une structure chimique et moléculaire très complexe, que l'on appelle noyau de segmentation. Ce noyau ne tarde pas à se diviser, des cellules nouvelles naissent de cette segmentation et se multiplient à leur tour par le même procédé. Grâce à ces divisions successives répétées à l'infini, la substance du noyau primitif se trouve répartie dans l'organisme entier produit sous son influence, de telle sorte que chacune des cellules dérivées contient une partie infinitésimale de la vertu renfermée dans la cellule embryonnaire. La vertu dont il est question, transmise par les ancêtres et les parents immédiats, ainsi diluée, et sans cesse atténuée, marque son empreinte sur toutes les cellules dérivées et maintient la ressemblance entre les ascendants et les descendants, malgré les différenciations individuelles amenées dans le cours de la vie par les phénomènes de nutrition et de désassimilation.

C'est donc le plasma germinatif qui transmet sa vertu à l'organisme dérivé de lui. Mais il n'est lui-même qu'un simple instrument dirigé par une puissance supérieure, la puissance de l'âme qui l'informe et le vivifie aussi bien que les autres parties du corps (1).

(1) « Ex animâ generantis derivatur quædam virtus activa ad ipsum semen animalis vel plantæ; sicut et a principali agente derivatur quædam vis motiva ad instrumentum. » (1a, q. cxviii, a. 1. c.) — « Virtus illa activa quæ est in semine, ex animâ generantis derivata, est quasi quædam motio ipsius animæ generantis. » *Ibid.*, ad. 3.

Il ne transmet pas, à proprement parler, des parcelles détachées de sa substance, mais plutôt les qualités inhérentes au principe formateur qui est en lui. *Assimilatio generantis ad genitum*, dit saint Thomas, *non fit propter materiam, sed propter formam agentis, quod generat sibi simile. Unde non oportet ad hoc quòd aliquis assimiletur avo, quòd materia corporalis seminis fuerit in avo, sed quòd sit in semine aliqua virtus derivata ab avo, mediante patre* (1).

Et si l'organisme entier, dans toutes ses parties et dans chacun de ses organes, est véritablement le produit de l'activité séminale, toute disposition bonne ou mauvaise renfermée dans le germe devra, par la segmentation du noyau, se répandre partout et pénétrer chaque cellule, chaque membre de l'être vivant. Les affections goutteuses ont leur siège dans les articulations; si ceux-ci ont été formés sous l'influence de la vertu germinale, ils pourront très bien se sentir des dispositions morbides du germe : *Quamvis enim pes, qui est subjectum podagræ, non sit in semine, est tamen in semine virtus formativa corporaliû membrorum* (2).